1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02/2024

A Reitora da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o
disposto na Lei nº 9.394/96 (LDB), de 20/12/96, no Regulamento Geral dos Cursos de Graduação (Anexo da

Resolução CEPEC/UFG nº 1.791, de 07/10/2022) e na Resolução CEPEC nº 1.394R, de 11/03/2016, torna público

o presente Edital Complementar com a seguinte alteração:

1. retifica o Anexo II – Quadro de Vagas alterando a quantidade de vagas ofertadas a partir da ordem 40 curso

Engenharia de Software (bacharelado) – noturno, de forma que:

ONDE SE LÊ:

ORDEM CURSO 2025/1 2025/2

40 Engenharia de Software (bacharelado) – noturno 14 -

41 Engenharia de Transportes (bacharelado) - integral 1 1

42 Engenharia Elétrica (bacharelado) – integral 8 -

43 Engenharia Física (bacharelado) - integral 10 -

44 Engenharia Florestal (bacharelado) - integral 2 -

45 Engenharia Mecânica (bacharelado) - integral 8 -

46 Engenharia Química (bacharelado) - integral 1 -

47 Estatística (bacharelado) – integral 4 4

48 Farmácia (bacharelado) - integral 8 -

49 Filosofia (bacharelado) - noturno 8 -

50 Física (bacharelado) - integral 8 -

51 Física (licenciatura) – integral 8 -

52 Física (licenciatura) - noturno 8 -

53 Física Médica (bacharelado) - integral 1 -

54 Fisioterapia (bacharelado) – integral 8 -

55 Geografia (bacharelado) - matutino 4 -

56 Geografia (licenciatura) - matutino 4 -

57 Geografia (licenciatura) - noturno 5 -

58 Geologia (bacharelado) – integral 2 -

59 Gestão da Informação (bacharelado) - matutino 8 -

60 História (licenciatura) - matutino 14 -

61 História (licenciatura) - noturno 3 -

62 Inteligência Artificial (bacharelado) – integral 1 -

63 Jornalismo (bacharelado) - matutino 2 -

64 Letras: Espanhol (licenciatura) - matutino 5 -

65 Letras: Estudos Literários (bacharelado) - vespertino 2 -

66 Letras: Francês (licenciatura) - matutino - -

67 Letras: Inglês (licenciatura) - matutino 4 -

68 Letras: Libras (licenciatura) - noturno 5 -

69 Letras: Linguística (bacharelado) - vespertino 1 -

70 Letras: Português (licenciatura) – matutino 5 -

71 Letras: Português (licenciatura) - vespertino 7 -

72 Matemática (licenciatura) - noturno 18 -

73 Matemática Aplicada e Computacional (bacharelado) – vespertino - -

74 Medicina (bacharelado) - integral 1 -

75 Medicina Veterinária (bacharelado) - integral 4 4

76 Museologia (bacharelado) - noturno 9 -

77 Música Canto (bacharelado) – integral - -

78 Música Composição (bacharelado) - integral - -

79 Música Instrumento Musical (bacharelado) - integral 11 -

80 Música Regência (bacharelado) - integral 3 -

81 Música Popular Canto Popular (bacharelado) – noturno - -

82 Música Popular Instrumento Musical (bacharelado) – noturno 2 -

2

ORDEM CURSO 2025/1 2025/2

83 Música Popular Produção Musical (bacharelado) – noturno - -

84 Música Ensino do Canto (licenciatura) - integral - -

85 Música Educação Musical (licenciatura) – integral 10 -

86 Música Ensino do Instrumento Musical (licenciatura) - integral 9 -

87 Música Educação Musical (licenciatura) – noturno 12 -

88 Música Ensino do Canto (licenciatura) – noturno 1 -

89 Música Ensino do Instrumento Musical (licenciatura) – noturno 4 -

90 Musicoterapia (bacharelado) – matutino 1 -

91 Nutrição (bacharelado) - matutino 6 6

92 Odontologia (bacharelado) - integral 10 -

93 Pedagogia (licenciatura) - matutino 6 -

94 Pedagogia (licenciatura) - noturno 8 -

95 Psicologia (bacharelado) – integral 3 -

96 Química (bacharelado) - integral 4 6

97 Química (licenciatura) - integral 2 3

98 Química (licenciatura) – noturno 10 -

99 Relações Internacionais (bacharelado) – matutino 4 -

100 Relações Públicas (bacharelado) – matutino 1 -

101 Sistemas de Informação (bacharelado) - noturno 6 -

102 Teatro (licenciatura) – vespertino 2 -

103 Tradução e Interpretação em Letras Libras/Português – (bacharelado) - noturno 6 -

104 Zootecnia (bacharelado) - integral 4 -

TOTAL DE VAGAS POR SEMESTRE 495 52

TOTAL GERAL DE VAGAS 547

LEIA-SE:

ORDEM CURSO 2025/1 2025/2

40 Engenharia de Software (bacharelado) – noturno 3 -

41 Engenharia de Transportes (bacharelado) - integral 14 -

42 Engenharia Elétrica (bacharelado) – integral 1 1

43 Engenharia Física (bacharelado) - integral 8 -

44 Engenharia Florestal (bacharelado) - integral 10 -

45 Engenharia Mecânica (bacharelado) - integral 2 -

46 Engenharia Química (bacharelado) - integral 8 -

47 Estatística (bacharelado) – integral 1 -

48 Farmácia (bacharelado) - integral 4 4

49 Filosofia (bacharelado) - noturno 8 -

50 Física (bacharelado) - integral 8 -

51 Física (licenciatura) – integral 8 -

52 Física (licenciatura) - noturno 8 -

53 Física Médica (bacharelado) - integral 8 -

54 Fisioterapia (bacharelado) – integral 1 -

55 Geografia (bacharelado) - matutino 8 -

56 Geografia (licenciatura) - matutino 4 -

57 Geografia (licenciatura) - noturno 4 -

58 Geologia (bacharelado) – integral 5 -

59 Gestão da Informação (bacharelado) - matutino 2 -

60 História (licenciatura) - matutino 8 -

61 História (licenciatura) - noturno 3 -

62 Inteligência Artificial (bacharelado) – integral 1 -

63 Jornalismo (bacharelado) - matutino 2 -

64 Letras: Espanhol (licenciatura) - matutino 5 -

65 Letras: Estudos Literários (bacharelado) - vespertino 2 -

66 Letras: Francês (licenciatura) - matutino - -

3

ORDEM CURSO 2025/1 2025/2

67 Letras: Inglês (licenciatura) - matutino 4 -

68 Letras: Libras (licenciatura) - noturno 5 -

69 Letras: Linguística (bacharelado) - vespertino 1 -

70 Letras: Português (licenciatura) – matutino 5 -

71 Letras: Português (licenciatura) - vespertino 7 -

72 Matemática (licenciatura) - noturno 18 -

73 Matemática Aplicada e Computacional (bacharelado) – vespertino - -

74 Medicina (bacharelado) - integral 1 -

75 Medicina Veterinária (bacharelado) - integral 4 4

76 Museologia (bacharelado) - noturno 9 -

77 Música Canto (bacharelado) – integral - -

78 Música Composição (bacharelado) - integral - -

79 Música Instrumento Musical (bacharelado) - integral 11 -

80 Música Regência (bacharelado) - integral 3 -

81 Música Popular Canto Popular (bacharelado) – noturno - -

82 Música Popular Instrumento Musical (bacharelado) – noturno 2 -

83 Música Popular Produção Musical (bacharelado) – noturno - -

84 Música Ensino do Canto (licenciatura) - integral - -

85 Música Educação Musical (licenciatura) – integral 10 -

86 Música Ensino do Instrumento Musical (licenciatura) - integral 9 -

87 Música Educação Musical (licenciatura) – noturno 12 -

88 Música Ensino do Canto (licenciatura) – noturno 1 -

89 Música Ensino do Instrumento Musical (licenciatura) – noturno 4 -

90 Musicoterapia (bacharelado) – matutino 1 -

91 Nutrição (bacharelado) - matutino 6 6

92 Odontologia (bacharelado) - integral 10 -

93 Pedagogia (licenciatura) - matutino 6 -

94 Pedagogia (licenciatura) - noturno 8 -

95 Psicologia (bacharelado) – integral 3 -

96 Química (bacharelado) - integral 4 6

97 Química (licenciatura) - integral 2 3

98 Química (licenciatura) – noturno 10 -

99 Relações Internacionais (bacharelado) – matutino 4 -

100 Relações Públicas (bacharelado) – matutino 1 -

101 Sistemas de Informação (bacharelado) - noturno 6 -

102 Teatro (licenciatura) – vespertino 2 -

103 Tradução e Interpretação em Letras Libras/Português – (bacharelado) - noturno 6 -

104 Zootecnia (bacharelado) - integral 4 -

TOTAL DE VAGAS POR SEMESTRE 495 52

TOTAL GERAL DE VAGAS 547

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia, 02 de outubro de 2024.

Profª. Angelita Pereira de Lima

Reitora da UFG